
О бюджете района Марқакөл на 2026-2028 годы

Решение маслихата района Марқакөл Восточно-Казахстанской области от 18 декабря 
2025 года № 35/2-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, с статьей 75
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат 
района Марқакөл РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы согласно , ,  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1) доходы – 5 257 579,0 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 4 968 050,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям 9 164,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 2 564,0 тысяч тенге;
      специальные поступления – 277 801,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 157 579,0 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 141 021,0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 147 050,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 6 029,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 100 000,0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов - 100 000,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - - 141 021,0 тысяч тенге;
      6)финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –141 021,0 тысяч 
тенге:
      поступления займов – 147 050,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 6029,0 тысяч тенге.
      используемые остатки бюджетных средств – 0,0 тысяч тенге;
      остатки бюджетных средств – 0,0 тысяч тенге.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель маслихата района Марқакөл М. Калелов

 

Приложение 1 к решению 
маслихата района Марқакөл 

от 18 декабря 2025 года 
№35/2-VIII

Бюджет района Марқакөл на 2026 год



Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 5 257 579,0

1 Налоговые 
поступления

4 968 050,0

01 Подоходный 
налог

4 317 170,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

3 571 835,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организаций 
нефтяного 
сектора

3 571 835,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

745 335,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

715 345,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

29 027,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

963,0



03 Социальный 
налог

540 416,0

1
Социальный 
налог

540 416,0

01
Социальный 
налог

540 416,0

04 Hалоги на 
собственность

83 941,0

1 Hалоги на 
имущество

46 245,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

45 153,0

02
Hалог  на  
имущество 
физических лиц

1 092,0

3 Земельный 
налог

1 273,0

02
Земельный 
налог

1 273,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

34 291,0

01

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
юридических 
лиц

1 906,0

02

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
физических лиц

32 385,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

2 132,0

01 Е д и н ы й  
земельный налог

2 132,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

21 055,0

2 Акцизы 523,0

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 



84

топливо, газохол
, бензанол, 
нефрас, смесь 
л е г к и х  
углеводородов и
экологическое 
топливо,  
произведенных 
и реализованных
на территории 
Республики 
Казахстан

523,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

18 700,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

18 700,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

1 832,0

02

Сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности (
сбор за выдачу 
лицензий на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности)

781,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

94,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

957,0

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 



08

совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5 468,0

1 Государственная
пошлина

5 468,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

5 468,0

2 Неналоговые 
поступления

9 164,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

7 368,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

129,0

02

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
коммунальных 
государственны
х предприятий

129,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

442,0

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  



08 имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

364,0

09

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

78,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

6 797,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

6 797,0

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 



03
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

76,0

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

76,0

02

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и из местного 
бюджета

76,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 720,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 720,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет, за 
исключением 
поступлений в 
Специальный 
государственны
й фонд

1 720,0

3

Поступления от 
продажи 

2 564,0



основного 
капитала

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2 564,0

1 Продажа земли 2 564,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

2 564,0

4
Специальные 
поступления

277 801,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

277 801,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

277 801,0

01
Целевые 
текущие 
трансферты

277 801,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 5 157 579,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 867 550,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

826 332,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 320,0

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 320,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

767 012,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

160 976,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

210 000,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

396 036,0

2
Финансовая 
деятельность

55 441,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

55 441,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

53 841,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

800,0



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

800,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

56 707,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

56 707,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

55 707,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 000,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

929 070,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

46 536,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

46 536,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

882 534,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

46 059,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

836 475,0

02 Оборона 19 400,0

1 Военные нужды 2 800,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 

2 800,0



всеобщей 
воинской 
обязанности

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

16 600,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

16 600,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

6 800,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

9 800,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

283 584,0

1 Социальное 
обеспечение

34 628,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

34 628,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

34 628,0



2 Социальная 
помощь

210 213,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

210 213,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

28 294,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

10 844,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

18 273,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

105 000,0



017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

47 802,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

38 743,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

38 743,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 

34 301,0



реализации 
социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 912,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2 530,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

436 903,0

1 Жилищное 
хозяйство

386 903,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

386 903,0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16 073,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

370 830,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

50 000,0



495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

029

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

20 000,0

031

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

30 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

527 525,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

153 081,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

153 081,0

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

153 081,0

2 Спорт 36 895,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

36 895,0



006
Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

7 200,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

8 241,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

21 454,0

3 Информационно
е пространство

86 114,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

86 114,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

22 500,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

61 614,0

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2 000,0

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 



9 спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

251 435,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

251 435,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

179 369,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

63 566,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

8 500,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

83 123,0

6 Земельные 
отношения

63 160,0



463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

63 160,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

63 160,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

19 963,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

19 963,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 963,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40 000,0

2

Архитектурная, 
градостроительн

40 000,0



а я  и  
строительная 
деятельность

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40 000,0

005

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

40 000,0

12 Транспорт и 
коммуникации

225 000,0

1 Автомобильный 
транспорт

225 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

225 000,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

225 000,0

13 Прочие 99 716,0

9 Прочие 99 716,0

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

99 716,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

99 716,0

14 Обслуживание 
долга

6 797,0

1 Обслуживание 
долга

6 797,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

6 797,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

6 797,0

15 Трансферты 1 567 981,0

1 Трансферты 1 567 981,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 567 981,0

007 Бюджетные 
изъятия

1 567 981,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

141 021,0

Бюджетные 
кредиты

147 050,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,

147 050,0



земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

147 050,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

147 050,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

147 050,0

5
Поступления 
трансфертов

6 029,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

6 029,0

1

Трансферты из 
областных 
бюджетов, 
бюджетов 
городов  
республиканско
го значения, 
столицы

6 029,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

6 029,0

IV. Сальдо по 
операциям с 

100 000,0



финансовыми 
активами

Приобретение 
финансовых 
активов

100 000,0

13 Прочие 100 000,0

9 Прочие 100 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

100 000,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

100 000,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 141 021,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

141 021,0

7

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

147 050,0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

147 050,0

2

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов за 
пределами 
страны

147 050,0



03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

147 050,0

16 Погашение 
займов

6 029,0

1 Погашение 
займов

6 029,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

6 029,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

6 029,0

 

Приложение 2 к решению 
маслихата района Марқакөл 

от 18 декабря 2025 года 
№35/2-VIII

Бюджет района Марқакөл на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 4 736 690,0

1
Налоговые 
поступления

4 724 802,0

01 Подоходный 
налог

4 073 922,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

3 328 587,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 3 328 587,0



крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организаций 
нефтяного 
сектора

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

745 335,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

715 345,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

29 027,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

963,0

03
Социальный 
налог

540 416,0

1 Социальный 
налог

540 416,0

01 Социальный 
налог

540 416,0

04 Hалоги на 
собственность

83 941,0

1
Hалоги на 
имущество

46 245,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

45 153,0

02
Hалог  на  
имущество 
физических лиц

1 092,0



3 Земельный 
налог

1 273,0

02
Земельный 
налог

1 273,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

34 291,0

01

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
юридических 
лиц

1 906,0

02

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
физических лиц

32 385,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

2 132,0

01 Е д и н ы й  
земельный налог

2 132,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

21 055,0

2 Акцизы 523,0

84

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 
топливо, газохол
, бензанол, 
нефрас, смесь 
л е г к и х  
углеводородов и
экологическое 
топливо,  
произведенных 
и реализованных
на территории 
Республики 
Казахстан

523,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

18 700,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

18 700,0

Сборы за  
ведение  



4 предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

1 832,0

02

Сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности (
сбор за выдачу 
лицензий на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности)

781,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

94,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

957,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5 468,0

1 Государственная
пошлина

5 468,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

5 468,0

2 Неналоговые 
поступления

9 324,0



01 Доходы от 
государственной
собственности

7 528,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

129,0

02

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
коммунальных 
государственны
х предприятий

129,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

442,0

08

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

364,0

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 



09

значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

78,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

6 957,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

6 957,0

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

76,0

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

76,0



02

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и из местного 
бюджета

76,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 720,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 720,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет, за 
исключением 
поступлений в 
Специальный 
государственны
й фонд

1 720,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2 564,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2 564,0

1 Продажа земли 2 564,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

2 564,0

4
Специальные 
поступления

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0,0



01
Целевые 
текущие 
трансферты

0,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 4 736 690,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 724 302,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

618 432,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 320,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 320,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

559 112,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

160 976,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 100,0

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

396 036,0

2 Финансовая 
деятельность

55 641,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

55 641,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

53 841,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

900,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

900,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

57 707,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

57 707,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

55 707,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 000,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

992 522,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

46 536,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

46 536,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

945 986,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

46 059,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

899 927,0

02 Оборона 19 400,0

1 Военные нужды 2 800,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2 800,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

16 600,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

16 600,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

6 800,0

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (



007
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

9 800,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

198 613,0

1 Социальное 
обеспечение

4 914,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

4 914,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

4 914,0

2
Социальная 
помощь

154 956,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

154 956,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 

28 294,0



законодательств
ом Республики 
Казахстан

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

10 844,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

818,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

105 000,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 

10 000,0



соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

38 743,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

38 743,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

34 301,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 912,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2 530,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

244 073,0

1 Жилищное 
хозяйство

194 073,0



495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

194 073,0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16 073,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

178 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

50 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

029

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

20 000,0

031

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

30 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

527 525,0



1
Деятельность в 
области  
культуры

153 081,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

153 081,0

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

153 081,0

2 Спорт 36 895,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

36 895,0

006

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

7 200,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

8 241,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

21 454,0

3 Информационно
е пространство

86 114,0



819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

86 114,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

22 500,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

61 614,0

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2 000,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

251 435,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

251 435,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

179 369,0

Реализация 
мероприятий в 



004 с ф е р е  
молодежной 
политики

63 566,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

8 500,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

83 123,0

6
Земельные 
отношения

63 160,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

63 160,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

63 160,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  

19 963,0



земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

19 963,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 963,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40 000,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40 000,0

005

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

40 000,0

12 Транспорт и 
коммуникации

225 000,0

1
Автомобильный 
транспорт

225 000,0



495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

225 000,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

225 000,0

13 Прочие 99 716,0

9 Прочие 99 716,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99 716,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

99 716,0

14 Обслуживание 
долга

6 957,0

1 Обслуживание 
долга

6 957,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

6 957,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

6 957,0

15 Трансферты 1 567 981,0

1 Трансферты 1 567 981,0



452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 567 981,0

007 Бюджетные 
изъятия

1 567 981,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

150 575,0

Бюджетные 
кредиты

156 604,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

156 604,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

156 604,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

156 604,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

156 604,0

5 Поступления 
трансфертов

6 029,0



01
Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

6 029,0

1

Трансферты из 
областных 
бюджетов, 
бюджетов 
городов  
республиканско
го значения, 
столицы

6 029,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

6 029,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 150 575,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

150 575,0

7

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

156 604,0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

156 604,0

2

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов за 
пределами 
страны

156 604,0

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

156 604,0

16 Погашение 
займов

6 029,0

1
Погашение 
займов

6 029,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

6 029,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

6 029,0

 

Приложение 3 к решению 
маслихата района Марқакөл 

от 18 декабря 2025 года 
№35/2-VIII



Бюджет района Марқакөл на 2028 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 4 760 230,0

1 Налоговые 
поступления

4 748 402,0

01 Подоходный 
налог

4 097 522,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

3 352 187,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организаций 
нефтяного 
сектора

3 352 187,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

745 335,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

715 345,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

29 027,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 

963,0



источника 
выплаты

03
Социальный 
налог

540 416,0

1
Социальный 
налог

540 416,0

01 Социальный 
налог

540 416,0

04 Hалоги на 
собственность

83 941,0

1 Hалоги на 
имущество

46 245,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

45 153,0

02
Hалог  на  
имущество 
физических лиц

1 092,0

3
Земельный 
налог

1 273,0

02 Земельный 
налог

1 273,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

34 291,0

01

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
юридических 
лиц

1 906,0

02

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
физических лиц

32 385,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

2 132,0

01
Е д и н ы й  
земельный налог

2 132,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

21 055,0

2 Акцизы 523,0

Бензин (за 
исключением 



84

авиационного) и
дизельное 
топливо, газохол
, бензанол, 
нефрас, смесь 
л е г к и х  
углеводородов и
экологическое 
топливо,  
произведенных 
и реализованных
на территории 
Республики 
Казахстан

523,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

18 700,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

18 700,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

1 832,0

02

Сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности (
сбор за выдачу 
лицензий на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности)

781,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

94,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

957,0



08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5 468,0

1 Государственная
пошлина

5 468,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

5 468,0

2 Неналоговые 
поступления

9 264,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

7 468,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

129,0

02

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
коммунальных 
государственны
х предприятий

129,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

442,0

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 



08

исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

364,0

09

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

78,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

6 897,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

6 897,0

Поступления 
денег  от  



03

проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

76,0

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

76,0

02

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и из местного 
бюджета

76,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 720,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 720,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет, за 
исключением 
поступлений в 
Специальный 
государственны
й фонд

1 720,0



3
Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2 564,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2 564,0

1 Продажа земли 2 564,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

2 564,0

4 Специальные 
поступления

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0,0

01
Целевые 
текущие 
трансферты

0,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 4 760 230,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 747 902,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

618 832,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 320,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 320,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

559 512,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

160 976,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 500,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

396 036,0

2 Финансовая 
деятельность

55 841,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

55 841,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

53 841,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 000,0



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1 000,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

80 707,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

80 707,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

55 707,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

25 000,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

992 522,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

46 536,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

46 536,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

945 986,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

46 059,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

899 927,0

02 Оборона 19 400,0

1 Военные нужды 2 800,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 800,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 

2 800,0



всеобщей 
воинской 
обязанности

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

16 600,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

16 600,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

6 800,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

9 800,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

198 613,0

1 Социальное 
обеспечение

4 914,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

4 914,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

4 914,0



2 Социальная 
помощь

154 956,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

154 956,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

28 294,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

10 844,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

818,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

105 000,0



017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

10 000,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

38 743,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

38 743,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 

34 301,0



реализации 
социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 912,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2 530,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

244 073,0

1 Жилищное 
хозяйство

194 073,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

194 073,0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16 073,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

178 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

50 000,0



495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

029

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

20 000,0

031

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

30 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

527 525,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

153 081,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

153 081,0

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

153 081,0

2 Спорт 36 895,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

36 895,0



006
Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

7 200,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

8 241,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

21 454,0

3 Информационно
е пространство

86 114,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

86 114,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

22 500,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

61 614,0

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2 000,0

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 



9 спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

251 435,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

251 435,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

179 369,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

63 566,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

8 500,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

83 123,0

6 Земельные 
отношения

63 160,0



463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

63 160,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

63 160,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

19 963,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

19 963,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 963,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40 000,0

2

Архитектурная, 
градостроительн

40 000,0



а я  и  
строительная 
деятельность

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40 000,0

005

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

40 000,0

12 Транспорт и 
коммуникации

225 000,0

1 Автомобильный 
транспорт

225 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

225 000,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

225 000,0

13 Прочие 99 716,0

9 Прочие 99 716,0

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

99 716,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

99 716,0

14 Обслуживание 
долга

6 897,0

1 Обслуживание 
долга

6 897,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

6 897,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

6 897,0

15 Трансферты 1 567 981,0

1 Трансферты 1 567 981,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 567 981,0

007 Бюджетные 
изъятия

1 567 981,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

150 195,0

Бюджетные 
кредиты

156 224,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,

156 224,0



земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

156 224,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

156 224,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

156 224,0

5
Поступления 
трансфертов

6 029,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

6 029,0

1

Трансферты из 
областных 
бюджетов, 
бюджетов 
городов  
республиканско
го значения, 
столицы

6 029,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

6 029,0

IV. Сальдо по 
операциям с 

0,0



финансовыми 
активами

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 150 195,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

150 195,0

7

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

156 224,0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

156 224,0

2

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов за 
пределами 
страны

156 224,0



03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

156 224,0

16 Погашение 
займов

6 029,0

1 Погашение 
займов

6 029,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

6 029,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

6 029,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


